
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2023년도 본예산 일반회계

부서: 가야사복원과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 7,589,091 13,937,399 △6,348,308

가야사복원과 7,589,091 13,937,399 △6,348,308

500 보조금 7,589,091 9,237,399 △1,648,308

510 국고보조금등 5,875,421 7,250,900 △1,375,479

511 국고보조금등 5,875,421 7,250,900 △1,375,479

511-01 국고보조금 5,875,421 7,250,900 △1,375,479

○세계유산 잠정목록 연구지원 17,000

○봉황동유적 확대정비사업 4,137,000

○구지봉 보호구역 정비사업 161,000

○예안리 고분군 정비사업 280,000

○천곡리 이팝나무 보수치료 8,400

○신천리 이팝나무 보수치료 7,700

○문화재 안내판 보수정비 6,061

○천곡리 이팝나무 생육환경 개선사업 20,720

○김해 수로왕릉 목조건축물 기단 보수 공사 23,800

○김해 수로왕릉 숭안전 지붕 해체보수 공사 322,000

○문화재 재난방지시스템 구축사업 7,000

○성조암 산신각 이축 및 주변정비 80,000

○흥부암 산영각 건립 및 주변정비 50,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수 60,000

○모은암 방재시스템 재구축 40,000

○생생문화재 활용사업 20,000

○자연유산 민속행사(이팝나무 동제) 지원 2,800

○매장문화재 보존유적 안내판 설치 1,940

○묘법연화경<권4~7> 주변정비(보호각 개축) 공사 630,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,713,670 1,986,499 △272,829

521 시ㆍ도비보조금등 1,713,670 1,986,499 △272,829

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,713,670 1,986,499 △272,829

○김해 퇴래리고분군 학술조사 26,000

○세계유산 잠정목록 연구지원 5,100

○봉황동유적 확대정비사업 886,500

○구지봉 보호구역 정비사업 34,500

○예안리 고분군 정비사업 60,000

○천곡리 이팝나무 보수치료 1,800

○신천리 이팝나무 보수치료 1,650

○문화재 안내판 보수정비 1,109

○천곡리 이팝나무 생육환경 개선사업 4,440
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 가야사복원과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○김해 수로왕릉 목조건축물 기단 보수 공사 5,100

○김해 수로왕릉 숭안전 지붕 해체보수 공사 69,000

○상동 분청사기 가마터 부지매입 80,000

○양동산성 산책로 정비 72,500

○영구암 칠성탱 보존처리 20,000

○은하사 대웅전 주변정비 50,000

○영구암 삼층석탑 공양간 보수 및 주변정비 50,000

○선지사 목조아미타여래좌상 산영각 기단 보수 15,000

○원명사 묘법연화경 소화시설 정비 22,000

○문화재 재난방지시스템 구축사업 900

○수로왕 춘,추향 대제비 25,000

○향교 충효교실 운영 3,300

○향교 전통문화 계승사업 6,171

○도 무형문화재 보유자 전승교육비 11,400

○도 무형문화재 전승교육사 전승교육비 6,000

○도 무형문화재 보유단체 전승교육비 9,000

○도 무형문화재 보유단체 공개행사비 4,200

○성조암 산신각 이축 및 주변정비 40,000

○흥부암 산영각 건립 및 주변정비 25,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수 18,000

○모은암 방재시스템 재구축 20,000

○생생문화재 활용사업 5,000

○묘법연화경<권4~7> 주변정비(보호각 개축) 공사 135,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가야사복원과
정책: 가야역사 재조명
단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

가야사복원과 11,835,321 17,487,727 △5,652,406

국 5,875,421

도 1,713,670

시 4,246,230

가야역사 재조명 317,080 5,316,680 △4,999,600

국 18,940

도 31,100

시 267,040

가야역사 재조명 317,080 5,316,680 △4,999,600

국 18,940

도 31,100

시 267,040

가야역사문화 보존 112,200 176,680 △64,480

도 26,000

시 86,200

201 일반운영비 11,200 11,680 △480

01 사무관리비 1,200 1,680 △480

○매장문화재 유존지역 자문수당
1,200

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○가야문화권 지역발전 시장군수 협의회 부
담금 10,000

207 연구개발비 65,000 0 65,000

도 26,000

시 39,000

01 연구용역비 65,000 0 65,000

○김해 퇴래리고분군 학술조사
65,000

도 26,000

시 39,000

307 민간이전 36,000 85,000 △49,000

02 민간경상사업보조 36,000 85,000 △49,000

○제28회 가야사학술회의 36,000

세계유산 등재추진 201,000 140,000 61,000

국 17,000

도 5,100

시 178,900

308 자치단체등이전 201,000 140,000 61,000

국 17,000

도 5,100

시 178,900

07 자치단체간부담금 167,000 106,000 61,000

○가야고분군 세계유산 추진단 분담금 167,000
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100,000원*2명*6회

10,000,000원*1회

65,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 가야역사 재조명
단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,000 34,000 0

○세계유산 잠정목록 연구지원 34,000

국 17,000

도 5,100

시 11,900

매장문화재 보존유적 보수정비 3,880 0 3,880

국 1,940

시 1,940

401 시설비및부대비 3,880 0 3,880

국 1,940

시 1,940

01 시설비 3,880 0 3,880

○매장문화재 보존유적 안내판 설치 3,880

국 1,940

시 1,940

역사 문화유산 보존과 활용 11,133,258 12,103,863 △970,605

국 5,856,481

도 1,682,570

시 3,594,207

국가지정 문화재 보수정비 8,001,830 8,615,200 △613,370

국 5,596,681

도 1,199,099

시 1,206,050

봉황동유적확대정비사업 5,910,000 4,775,000 1,135,000

국 4,137,000

도 886,500

시 886,500

401 시설비및부대비 5,910,000 4,675,000 1,235,000

국 4,137,000

도 886,500

시 886,500

01 시설비 5,910,000 4,675,000 1,235,000

○봉황동 유적 확대정비사업 토지매입비(구.
봉황초교) 5,820,000

국 4,074,000

도 873,000

시 873,000

○봉황동 유적 확대정비사업 지장물 철거 설
계비 90,000

국 63,000

도 13,500

시 13,500

구지봉 보호구역 정비사업 230,000 1,700,000 △1,470,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

국 161,000

도 34,500

시 34,500

401 시설비및부대비 230,000 1,700,000 △1,470,000

국 161,000

도 34,500

시 34,500

01 시설비 230,000 1,700,000 △1,470,000

○구지봉 보호구역 발굴조사비 230,000

국 161,000

도 34,500

시 34,500

예안리고분군정비 400,000 850,000 △450,000

국 280,000

도 60,000

시 60,000

401 시설비및부대비 400,000 850,000 △450,000

국 280,000

도 60,000

시 60,000

01 시설비 400,000 850,000 △450,000

○예안리 고분군 환경정비 사업비 400,000

국 280,000

도 60,000

시 60,000

천곡리 이팝나무 보수치료 12,000 10,000 2,000

국 8,400

도 1,800

시 1,800

401 시설비및부대비 12,000 10,000 2,000

국 8,400

도 1,800

시 1,800

01 시설비 12,000 10,000 2,000

○천곡리 이팝나무 유지보수 12,000

국 8,400

도 1,800

시 1,800

신천리 이팝나무 보수치료 11,000 9,000 2,000

국 7,700

도 1,650

시 1,650

401 시설비및부대비 11,000 9,000 2,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

국 7,700

도 1,650

시 1,650

01 시설비 11,000 9,000 2,000

○신천리 이팝나무 유지보수 11,000

국 7,700

도 1,650

시 1,650

문화재 안내판 보수정비 9,230 224,000 △214,770

국 6,061

도 1,109

시 2,060

401 시설비및부대비 9,230 224,000 △214,770

국 6,061

도 1,109

시 2,060

01 시설비 9,230 224,000 △214,770

○문화재 안내판 보수정비 9,230

국 6,061

도 1,109

시 2,060

천연기념물 구조 6,000 3,200 2,800

201 일반운영비 6,000 3,200 2,800

01 사무관리비 6,000 3,200 2,800

○천연기념물 구조 용역비
6,000

묘법연화경<권4~7> 주변정비(보호각 개축) 공사 900,000 149,000 751,000

국 630,000

도 135,000

시 135,000

402 민간자본이전 900,000 149,000 751,000

국 630,000

도 135,000

시 135,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 149,000 751,000

○묘법연화경<권4~7> 주변정비(보호각 개축)
공사 900,000

국 630,000

도 135,000

시 135,000

천곡리 이팝나무 생육환경 개선사업 29,600 0 29,600

국 20,720

도 4,440
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60,000원*100건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

시 4,440

401 시설비및부대비 29,600 0 29,600

국 20,720

도 4,440

시 4,440

01 시설비 29,600 0 29,600

○천곡리 이팝나무 생육환경 개선사업 29,600

국 20,720

도 4,440

시 4,440

김해 수로왕릉 목조건축물 기단 보수 공사 34,000 0 34,000

국 23,800

도 5,100

시 5,100

401 시설비및부대비 34,000 0 34,000

국 23,800

도 5,100

시 5,100

01 시설비 34,000 0 34,000

○김해 수로왕릉 목조건축물 기단 보수 공사
34,000

국 23,800

도 5,100

시 5,100

김해 수로왕릉 숭안전 지붕 해체보수 공사 460,000 0 460,000

국 322,000

도 69,000

시 69,000

401 시설비및부대비 460,000 0 460,000

국 322,000

도 69,000

시 69,000

01 시설비 460,000 0 460,000

○김해 수로왕릉 숭안전 지붕 해체보수 공사 460,000

국 322,000

도 69,000

시 69,000

도지정 문화재 보수정비 1,509,000 1,617,000 △108,000

도 309,500

시 1,199,500

상동 분청사기 가마터 부지매입 160,000 180,000 △20,000

도 80,000

시 80,000
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34,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 도지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 160,000 180,000 △20,000

도 80,000

시 80,000

01 시설비 160,000 180,000 △20,000

○상동 분청사기 가마터 부지매입 160,000

도 80,000

시 80,000

원지리고분군 부지매입 850,000 600,000 250,000

401 시설비및부대비 850,000 600,000 250,000

01 시설비 850,000 600,000 250,000

○원지리고분군 지정구역 부지매입 850,000

양동산성 산책로 정비 145,000 0 145,000

도 72,500

시 72,500

401 시설비및부대비 145,000 0 145,000

도 72,500

시 72,500

01 시설비 145,000 0 145,000

○양동산성 산책로 정비 145,000

도 72,500

시 72,500

영구암 칠성탱 보존처리 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○영구암 칠성탱 보존처리 40,000

도 20,000

시 20,000

은하사 대웅전 주변정비 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○은하사 대웅전 주변정비 100,000

도 50,000

시 50,000

영구암 삼층석탑 공양간 보수 및 주변정비 100,000 0 100,000

도 50,000

- 6 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 도지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○영구암 삼층석탑 공양간 보수 및 주변정비 100,000

도 50,000

시 50,000

선지사 목조아미타여래좌상 산영각 기단 보수 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○선지사 목조아미타여래좌상 산영각 기단
보수 30,000

도 15,000

시 15,000

원명사 묘법연화경 소화시설 정비 44,000 0 44,000

도 22,000

시 22,000

402 민간자본이전 44,000 0 44,000

도 22,000

시 22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,000 0 44,000

○원명사 묘법연화경 소화시설 정비 44,000

도 22,000

시 22,000

칠산동고분군 정비 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○칠산동고분군 표본조사 40,000

문화유산 보존정비 721,848 739,483 △17,635

국 7,000

도 900

시 713,948

문화재 보수정비 일반관리 48,440 52,240 △3,800

201 일반운영비 19,040 17,240 1,800

01 사무관리비 11,600 11,000 600

○문화재 전기설비 안전점검 수수료
6,000

- 7 -

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

○문화재 보수정비 관련 기술 자문수당
2,000

○문화재 주변 건설공사 시 영향검토위원회
수당 3,600

02 공공운영비 7,440 6,240 1,200

○지정 문화재 공공요금(전기.상하수도.CCTV요
금) 7,440

202 여비 4,500 9,000 △4,500

01 국내여비 4,500 9,000 △4,500

○가야사정책팀 업무추진 여비 1,500

－5급 이상 500

－6급 이하 1,000

○가야사복원팀 업무추진 여비
600

○문화재관리팀 업무추진 여비
1,200

○문화재보수팀 업무추진 여비
800

○사적지관리팀 업무추진 여비
400

203 업무추진비 9,900 11,000 △1,100

03 시책추진업무추진비 9,900 11,000 △1,100

○국가지정문화재 보수정비 업무추진비
8,100

○도지정문화재 및 소규모문화재 보수정비
업무추진비 1,800

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○문화재 주변 안내판 및 환경정비 15,000

소규모 문화재 보수정비 86,357 83,477 2,880

101 인건비 52,067 49,677 2,390

04 기간제근로자등보수 52,067 49,677 2,390

○소규모 문화재 환경정비 인부임 52,067

－기본급 36,000

－유급휴일수당 7,200

－미사용연차수당 1,680

－4대 보험료 4,937

－급식비 2,250

201 일반운영비 4,290 3,800 490

02 공공운영비 4,290 3,800 490

○예초기 유류구입비 1,470

○환경정비 장비 수선 및 자재구입 2,100

○쓰레기봉투 구입 720

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0
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100,000원*2명*10회

100,000원*3명*12회

620,000원*12월

500,000원*1명

200,000원*5명

200,000원*3명

200,000원*6명

200,000원*4명

200,000원*2명

8,100,000원*1년

1,800,000원*1년

80,000원*3명*150일

80,000원*3명*30일

80,000원*3명*7일

44,880,000원*11%

5,000원*3명*150일

3,600원*200장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

01 시설비 30,000 30,000 0

○소규모 문화재 긴급 보수정비 20,000

○문화재관리용 CCTV 보수정비 10,000

사적지 관리 562,051 556,766 5,285

101 인건비 412,657 404,788 7,869

04 기간제근로자등보수 412,657 404,788 7,869

○사적지 환경정비 인부임 246,485

－기본급 170,082

－유급휴일수당 34,017

－연차유급휴가미사용수당
8,004

－4대 보험료 23,332

－급식비 11,050

○사적지 일반관리 인부임 28,442

－기본급 19,625

－유급휴일수당 3,925

－연차유급휴가미사용수당
924

－4대 보험료 2,693

－급식비 1,275

○사적지 문화재정비(예초기제초)인부임 137,730

－기본급 95,200

－유급휴일수당 19,040

－연차유급휴가미사용수당
4,480

－4대 보험료 13,060

－급식비 5,950

201 일반운영비 102,194 106,778 △4,584

01 사무관리비 30,862 38,422 △7,560

○방문객용 음료수 위생컵 구입
600

○쓰레기봉투 구입 3,942

○화장실용품 구입 11,840

－세정제, 물비누 등 6,000

－화장지(점보롤) 구입
5,840

○구급약품 구입 300

○신문구독료 360

○사적지관리 업무추진 급식비
1,000

○사적지 안내 팜플렛 제작
3,600

○무인보안시스템 관리비 및 근태프로그램
용역 4,800
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76,960원*13명*170일

76,960원*13명*34일

76,960원*13명*8월

212,103,000원*11%

5,000원*13명*170일

76,960원*3명*85일

76,960원*3명*17일

76,960원*3명*4월

24,474,000원*11%

5,000원*3명*85일

80,000원*7명*170일

80,000원*7명*34일

80,000원*7명*8월

118,720,000원*11%

5,000원*7명*170일

20,000원*30박스

3,600원*3매*365일

1,000,000원*6회

2,000원*8롤*365일

50,000원*3개소*2회

30,000원*12월

500,000원*2명

100원*36,000매

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

○정수기 사용료 1,620

○중기 임차료 2,200

○청원경찰 특수건강검진
600

02 공공운영비 71,332 68,356 2,976

○유선방송 수신료 720

○전기요금 29,400

○상하수도요금 12,000

○정화조 수거료 2,800

○차량유지비 3,600

○시설물 안내문 및 현수막 제작
2,700

○벤치 및 파고라 수선 3,500

－자연석 벤치 교체 1,500

－기타 방부목 교체 수선 2,000

○패총전시관 시설 수선비
1,400

○소화전 펌프 보수 및 전기시설 수선
3,000

○소규모시설 유지비 3,000

○제초장비 수선비 3,500

－승용식 잔디깎기 800

－수동형 잔디깎기 900

－예초기 수선 1,800

○유류 구입(차량,엔지톱,승용잔디깎기,예초
기 등) 3,514

○마사 구입 2,000

○화장실 안심벨 요금
198

206 재료비 23,700 23,700 0

01 재료비 23,700 23,700 0

○병충해 방제용 약품 구입 3,000

○잔디용 제초제 구입 3,000

○조경용 조경수 등 구입
2,000

○사적지 시설물 수선용 자재 및 잡자재 구입
7,200

○전기시설 소모품 및 자재 구입
3,600

○조경용 지주목 구입 3,500

○조경용 잡자재 구입 1,400

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○사적지 소나무 등 전정작업 20,000
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45,000원*3대*12월

550,000원*4회

50,000원*12명

15,000원*4대*12월

2,450,000원*12월

1,000,000원*12월

400,000원*7개소

150,000원*2대*12월

900,000원*3개소

700,000원*2회

500,000원*6대

1,000,000원*3회

800,000원*1회

300,000원*3회

300,000원*6대

1,757원*2,000리터

500,000원*4회

5,500원*3개소*12월

1,500,000원*2회

4,000원*500주

600,000원*12월

300,000원*12월

7,000원*500개

350,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

－수로왕릉 소나무 전정작업
20,000

405 자산취득비 3,500 1,500 2,000

01 자산및물품취득비 3,500 1,500 2,000

○예취기 구입 1,500

○잔다깎이 기계(모아기) 구입
1,000

○근로자휴게실 냉난방기 구입
1,000

김해읍성 북문 관리 15,000 15,000 0

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○김해읍성 북문 유지관리 15,000

문화재 재난방지시스템 구축사업 10,000 10,000 0

국 7,000

도 900

시 2,100

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 7,000

도 900

시 2,100

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○문화재 재난방지시스템 구축사업 10,000

국 7,000

도 900

시 2,100

전통문화 보존 및 전승 896,980 1,107,580 △210,600

국 252,800

도 173,071

시 471,109

도 무형문화재 및 전통문화행사 지원 142,770 144,680 △1,910

도 65,071

시 77,699

307 민간이전 142,770 144,680 △1,910

도 65,071

시 77,699

02 민간경상사업보조 142,770 144,680 △1,910

○수로왕 춘,추향 대제비
50,000

도 25,000

시 25,000

○향교 충효교실 운영 11,000

도 3,300

시 7,700

- 11 -

20,000,000원*1회

750,000원*2대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

25,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○향교 전통문화계승사업(유림교양강좌 등) 20,570

도 6,171

시 14,399

○도 무형문화재 보유자 전승교육비
22,800

도 11,400

시 11,400

○도 무형문화재 전승교육사 전승교육비
12,000

도 6,000

시 6,000

○도 무형문화재 보유단체 전승교육비
18,000

도 9,000

시 9,000

○도 무형문화재 보유단체 공개행사비
8,400

도 4,200

시 4,200

전통문화 보존단체 및 전통제례 지원(전통문화 전승·
보전·활용)

107,210 155,400 △48,190

307 민간이전 107,210 109,400 △2,190

02 민간경상사업보조 107,210 109,400 △2,190

○향교 춘,추향 제례비 13,200

○향교 유교 교육비 지원
9,500

○향교 여성 및 청년유도회 교육비 지원
7,630

○향교 기로연 개최비 지원
6,050

○향교 관리비 지원 10,450

○수로왕릉 숭선전 관리비 지원
10,000

○사충단 관리비 지원 9,000

○사충단 제례비 4,500

○산해정 관리비 지원 3,600

○산해정 제례비 1,440

○선조어서각 관리비 지원
2,400

○현충사 제례비 1,440

○월봉서원 관리비 지원
7,000

○월봉서원 향례비 1,440

○서강 김계금 일고책판 관리비 지원
3,000

○칠산재 제례비 1,440
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950,000원*2명*12월

500,000원*2명*12월

750,000원*2단체*12월

4,200,000원*2단체

6,600,000원*2회

4,750,000원*2회

7,630,000원*1회

6,050,000원*1회

2,612,500원*4월

2,500,000원*4회

2,250,000원*4월

4,500,000원*1회

900,000원*4월

1,440,000원*1회

600,000원*4월

1,440,000원*1회

1,750,000원*4월

1,440,000원*1회

750,000원*4월

1,440,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○여의낭자 초혼 제례비
1,440

○취정재 제례비 1,440

○충의각 제례비 1,440

○전통서원 제례비 지원(미양서원,예암서원,
구천서원,거연정,예강재)

7,200

○서원 전통문화체험교육
3,600

김해오광대 전승지원 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

02 민간경상사업보조 18,000 20,000 △2,000

○청소년 육성사업 18,000

전통사찰 보수정비사업 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○전통사찰 보수.방재사업 30,000

전통사찰 보존정비사업 260,000 0 260,000

국 130,000

도 65,000

시 65,000

402 민간자본이전 260,000 0 260,000

국 130,000

도 65,000

시 65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 0 260,000

○성조암 산신각 이축 및 주변정비 160,000

국 80,000

도 40,000

시 40,000

○흥부암 산영각 건립 및 주변정비 100,000

국 50,000

도 25,000

시 25,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 120,000 84,000 36,000

국 60,000

도 18,000

시 42,000

401 시설비및부대비 120,000 84,000 36,000

국 60,000

도 18,000

시 42,000

01 시설비 120,000 84,000 36,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수 120,000

- 13 -

1,440,000원*1회

1,440,000원*1회

1,440,000원*1회

1,440,000원*5개소

1,800,000원*2개소

18,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

국 60,000

도 18,000

시 42,000

전통사찰 방재시스템 구축사업 80,000 0 80,000

국 40,000

도 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 40,000

도 20,000

시 20,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○모은암 방재시스템 재구축 80,000

국 40,000

도 20,000

시 20,000

월봉서원 고전인문학 사업 63,000 70,000 △7,000

307 민간이전 63,000 70,000 △7,000

02 민간경상사업보조 63,000 70,000 △7,000

○월봉서원 고전 인문학 사업 63,000

생생문화재 활용사업 50,000 70,000 △20,000

국 20,000

도 5,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 70,000 △20,000

국 20,000

도 5,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 70,000 △20,000

○TALK하면 通하는 생생가야나들이 50,000

국 20,000

도 5,000

시 25,000

자연유산 민속행사(이팝나무 동제) 지원 4,000 4,000 0

국 2,800

시 1,200

307 민간이전 4,000 4,000 0

국 2,800

시 1,200

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○자연유산 민속행사(이팝나무 동제)지원
4,000

국 2,800

- 14 -

2,000,000원*2단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 역사 문화유산 보존과 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 1,200

김해오광대 전수교육관 건립 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○오광대전수교육관 기본계획 및 타당성 용
역 22,000

문화재 연구 3,600 24,600 △21,000

문화재 연구 3,600 24,600 △21,000

201 일반운영비 3,600 2,600 1,000

01 사무관리비 3,600 2,600 1,000

○향토문화재보호위원회 운영
2,400

○문화재전문가 자문수당 1,200

행정운영경비(가야사복원과) 55,983 67,184 △11,201

인력운영비 4,644 900 3,744

인력운영비 4,644 900 3,744

201 일반운영비 4,644 900 3,744

01 사무관리비 4,644 900 3,744

○사적지관리 공무직 급량비
3,744

○사적지관리 공무직 피복비
900

기본경비 51,339 66,284 △14,945

기본경비 51,339 66,284 △14,945

201 일반운영비 31,239 32,660 △1,421

01 사무관리비 31,239 32,660 △1,421

○기본사무용품 구입비 4,725

○복사기 임차료 4,560

－컬러복사기 임차료 3,120

－흑백복사기 임차료 1,440

○기타수용비 2,835

○사무기기 소모품 구입 및 수리비
4,725

○복사용지 구입 2,244

○야간 및 휴일근무자 급량비
11,550

○정수기 임차료 600

202 여비 15,120 28,224 △13,104

01 국내여비 15,120 28,224 △13,104

○과 공통 기본업무 추진여비
15,120

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영 업무추진비 3,780
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22,000,000원

100,000원*8명*3회

8,000원*3명*13식*12월

300,000원*3명

225,000원*21명

260,000원*12월

120,000원*12월

135,000원*21명

225,000원*21명

22,440원*100개

550,000원*21명

50,000원*12월

60,000원*21명*12월

315,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가야사복원과
정책: 행정운영경비(가야사복원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급 업무수행경비 1,200

재무활동(가야사복원과) 329,000 0 329,000

보전지출 329,000 0 329,000

지방채 상환(이자) 329,000 0 329,000

311 차입금이자상환 329,000 0 329,000

02 통화금융기관차입금이자상환 329,000 0 329,000

○국립가야역사문화센터 건립 부지 매입 지
방채 이자 상환 329,000
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100,000원*12월
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